
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

AREA TECNICA 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 08 del 15/03/2017 

OGGETTO: 
Appalto dei lavori di riutilizzo in situ dei materiali depositati in area Regione  Scrivia derivanti 

dall’evento alluvionale dell’autunno 2014.  

Importo lavori € 1.600,00, inferiore ad €. 40.000,00 - Affidamento diretto alla Ditta SCIANDRA 

MARCO con sede in Cassano Spinola, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016. 

Individuazione elementi del contratto e criteri di affidamento appalto - Determina a contrattare 

(art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000). 

CIG: Z5C1DCE25F 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici, del mese marzo, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che è emersa l’esigenza di eseguire i lavori di riutilizzo in situ dei materiali depositati in area Regione  
Scrivia derivanti dall’evento alluvionale dell’autunno 2014; 

Rilevato che il sottoscritto, per i lavori in parola, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 

Richiamata la D.G.C. n. 13 in data 08/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate al Re-
sponsabile dell’Area Tecnica le risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento di riutilizzo dei sedimenti alluviona-
li, pari all’incirca a complessivi € 2.000,00=, IVA compresa, dando mandato allo stesso di provvedere al relativo affi-
damento; 

Rilevato che i suddetti lavori da appaltare sono finanziati mediante fondi propri, disponibili alla missione 1 
programma 6 titolo 1 macroaggregato 103 PEG 1080, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2017; 

Ritenuto, quindi, di dover sollecitamente dar corso all’affidamento dell’intervento di sola esecuzione dei lavori 
pubblici in parola; 

Considerato che per l’affidamento del contratto d’appalto di sola esecuzione dei lavori in oggetto trovano applica-
zione, alla data di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle 
concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto delle procedure e dei criteri prescritti dallo stesso 
Codice e dalle ulteriori e relative norme attuative al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applica-
zione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in par-
ticolare, dagli artt. 216 e 217;  

Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 
(applicabile all’affidamento in oggetto in quanto, come già detto, l’importo complessivo dei lavori in appalto, I.V.A. 
esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente affidamento ricorrono i presupposti affinché i lavori pos-
sano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi 
prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi; 

Ritenuto pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter affidare i lavori in og-
getto mediante affidamento diretto ad un operatore economico presente sul mercato che sia in possesso di idonea 
qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. e di 
cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
(CIG) n. Z5C1DCE25F e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti 
soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

Dato atto che i sedimenti alluvionali depositati in Regione Scrivia sono stati caratterizzati subito dopo l’evento al-
luvionale e che i risultati analitici, pervenuti al protocollo generale in data 12/12/2014 prot. 3600, hanno escluso ogni 
contaminazione con valori al disotto dei limiti A e B dell’all. 5 al D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 184 bis del D.Lgs. 2006 detti materiali sono considerati sottoprodotti; 

Verificata pertanto la possibilità di riutilizzare “in situ” i sedimenti alluvionali abbancati in Regione Scrivia median-
te spianamento degli stessi sull’area di proprietà comunale, a catasto distinta al foglio 6 mappale 422, della superficie 
di circa 2.000 mq; 

Rilevato che il RUP ha individuato attraverso una rapida indagine di mercato la Ditta Sciandra Marco avente sede 
in Cassano Spinola, alla quale è stato richiesto di presentare la propria miglior offerta economica per l’esecuzione dei 
lavori in parola; 

Visto l’offerta presentata dalla Ditta Sciandra Marco con sede in Cassano Spinola, la quale si è resa disponibile 
all’esecuzione dell’intervento di riutilizzo dei sedimenti alluvionali abbancati in Regione Scrivia, al prezzo di euro 
1.600,00 oltre iva al 22% pari a complessivi 1.952,00, ottenuto applicando la tariffa oraria per l’escavatore di € 80,00, 
giusta l’offerta pervenuta al protocollo in data 01/03/2017 e registrata con il numero 827; 

Dato atto che il RUP ha effettuato, nei confronti della citata Ditta, la verifica del DURC; 

Rilevato che l’offerta economica pervenuta dalla citata Ditta è stata ritenuta congrua e non anomala sia in relazio-
ne alle caratteristiche tecniche e all’entità dell’affidamento dei lavori in oggetto e sia in relazione al prezzo orario in-
dicato; 

Preso atto che, con dichiarazione sostitutiva resa in data 14/03/2017 ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 di-
cembre 2000, n. 445 e succ. modif. ed integr. (acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1054 in data 15/03/2017) e con-
servata agli atti dell’ufficio, il predetto operatore economico Ditta Sciandra Marco, nella persona del suo legale rap-
presentante: 
- ha assunto a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e succ. modif.; 

- ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti 
derivanti dalla commessa contraddistinta dal suindicato CIG Z5C1DCE25F e le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) prot. INAIL_5477413 acquisito da que-
sta amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
con scadenza di validità prevista per la data del 17/04/2017; 

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le ulteriori norme 
attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti 
norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 
e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato 
con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli 
appalti dei lavori pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e succes-
sive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto dei lavori pubblici in og-
getto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto: 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di seguito si indicano gli elementi principali 
da applicare al contratto di affidamento dei lavori in oggetto a favore della Ditta SCIANDRA MARCO: 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

a) l’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei lavori di sistemazione in situ dei detriti alluvionali 
depositati in Regione Scrivia derivanti dall’evento calamitoso del 2014; 

b) il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di riutilizzare i sedimenti alluvionali in considera-
zione del fatto che gli stessi risultano sottoprodotti 

c) la forma prescelta per la stipula del contratto, mediante offerta secondo l’uso del commercio; 

d) termine per l’esecuzione dell’intervento 2,5 giornate. 

e) I lavori sono stati affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, diretta-
mente a favore della Ditta: SCIANDRA MARCO, trattandosi di appalto di lavori pubblici di modico importo pa-
ri ad € 1.600,00 e, quindi, per l’affidamento del relativo contratto d’appalto hanno trovato applicazione le di-
sposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016. 

f) La selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il criterio del “minor prezzo” in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, all’operatore economi-
co SCIANDRA MARCO , c.f./P. IVA 00340110063, con sede a Cassano Spinola in Via Gavazzana n. 23, il contratto per 
l’appalto dei lavori di sistemazione in situ dei detriti alluvionali depositati in Regione Scrivia, per l’importo contrat-
tuale in €. 1.600,00 (I.V.A. esclusa – non vi sono oneri di sicurezza da interferenze); 

4) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 1.952,00 (di cui €. 1.600,00 per 
l’importo netto contrattuale ed €. 352,00 per l’importo dell’I.V.A.) sul PEG 1080 del bilancio di previsione del corren-
te esercizio in corso di redazione. 

5) Di disporre che il relativo contratto d’appalto venga stipulato “a corpo” ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. ddddd), 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanzia-
rio, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 1.952,00: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 €. 1.952,00 

TOTALE €. 1.952,00 

7) Di impegnare (procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011) la somma 
complessiva di €. 1.952,00 a favore dell’operatore economico Sciandra Marco; 

8) Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data da entrate 
proprie; 

9) Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 1.952,00 I.V.A. al 22%% inclusa, in base alla 
seguente tabella: 

Codifica di bilancio (118/2011)* Soggetto credito-

re 

Importo 

imputato 

Esercizio regi-

strazione 

Esercizio im-

putazione Missione Programma Titolo Macroagg. PEG 

Operatore economico  

SCIANDRA Marco  1.952,00 2017 2017 1 6 1 103 1080 

TOTALE € 1.952,00 

10) Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del piano dei conti finan-
ziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 008 per il capitolo 1080; 

b) codice SIOPE è il seguente: 1.03.01.02.008; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

11) Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del corrispettivo contrattuale, 
che verrà adottato successivamente al ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n.89; 

12) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecu-
tiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

13) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministra-
zione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 

  

Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Arch. G. TOFALO  

 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 16/03/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 16/03/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 07/06/2017 

     Il Messo Comunale 

F.to (Andrea Lombardo) 

 


